

平成27年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年9月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社共和工業所
 コード番号 5971 URL <http://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 平成26年9月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年4月期第1四半期の連結業績(平成26年5月1日～平成26年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年4月期第1四半期	2,085	△0.7	186	△15.3	198	△22.6	121	△22.9
26年4月期第1四半期	2,100	△10.7	220	△36.0	255	△28.3	157	△29.8

(注) 包括利益 27年4月期第1四半期 109百万円 (△17.1%) 26年4月期第1四半期 131百万円 (112.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年4月期第1四半期	17.84	—
26年4月期第1四半期	23.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年4月期第1四半期	11,457	9,902	86.4
26年4月期	11,594	9,894	85.3

(参考) 自己資本 27年4月期第1四半期 9,902百万円 26年4月期 9,894百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年4月期	—	0.00	—	15.00	15.00
27年4月期	—	—	—	—	—
27年4月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年4月期の連結業績予想(平成26年5月1日～平成27年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,990	△3.3	320	△18.6	330	△25.4	210	△22.5	30.92
通期	8,150	0.7	670	22.4	690	9.1	440	16.3	64.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年4月期1Q	6,800,000 株	26年4月期	6,800,000 株
② 期末自己株式数	27年4月期1Q	8,099 株	26年4月期	7,859 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年4月期1Q	6,791,935 株	26年4月期1Q	6,792,187 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、当社で現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
3. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
4. 補足情報	P. 7
販売情報	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税増税の実施や、材料・エネルギーコストの上昇など、経営環境に影響を与えるリスクはありましたが、政府が打ち出した経済政策や日本銀行の金融緩和策の継続により緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外におきましては、米国経済の回復は鮮明となりましたが、ウクライナ問題や中東問題など、依然先行き不透明な状況となっております。

その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の業績は、下記のとおりとなりました。

当第1四半期連結累計期間は、売上高は20億85百万円（前年同期比0.7%減、15百万円減）、経常利益1億98百万円（前年同期比22.6%減、57百万円減）、四半期純利益1億21百万円（前年同期比22.9%減、35百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、国内向け売上15億35百万円（前年同期比1.0%増、15百万円増）、海外向け売上2億56百万円（前年同期比10.3%減、29百万円減）となりました。

なお、海外向け売上に関しましては、海外子会社及び商社を通じて販売しております。

当社グループの主力である建設機械部門の受注は、日本において建設機械の製品販売が増加いたしました。中国では日本メーカーの建設機械の販売が低調のため、減少いたしました。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、1億98百万円（前年同期比1.7%減、3百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、39百万円（前年同期比37.3%増、10百万円増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ1億36百万円減少し、114億57百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が93百万円、投資有価証券が29百万円増加したものの、現金及び預金が1億80百万円、建物及び構築物が26百万円、機械装置及び運搬具が74百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ1億44百万円減少し、15億55百万円となりました。これは主に、買掛金が1億11百万円増加したものの、未払法人税等が83百万円、賞与引当金が89百万円、1年内返済予定の長期借入金が33百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ7百万円増加し、99億2百万円となりました。これは、利益剰余金が19百万円、その他有価証券評価差額金が15百万円増加したものの、為替換算調整勘定が27百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年6月6日の「平成26年4月期決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,569,573	3,389,419
受取手形及び売掛金	2,010,244	2,104,183
電子記録債権	158,644	164,210
有価証券	100,001	100,000
商品及び製品	278,195	276,256
仕掛品	135,440	154,881
原材料及び貯蔵品	107,580	125,635
その他	126,217	83,543
流動資産合計	6,485,897	6,398,129
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,176,121	1,149,474
機械装置及び運搬具(純額)	1,371,880	1,296,925
その他(純額)	862,942	887,455
有形固定資産合計	3,410,945	3,333,856
無形固定資産	227,168	221,723
投資その他の資産		
投資有価証券	1,003,628	1,032,833
関係会社株式	182,902	183,774
その他	310,870	314,324
貸倒引当金	△26,878	△26,878
投資その他の資産合計	1,470,521	1,504,052
固定資産合計	5,108,635	5,059,632
資産合計	11,594,533	11,457,762
負債の部		
流動負債		
買掛金	316,361	428,098
1年内返済予定の長期借入金	84,860	51,095
未払法人税等	119,815	36,662
賞与引当金	180,448	91,081
その他	426,897	376,567
流動負債合計	1,128,383	983,505
固定負債		
役員退職慰労引当金	215,067	213,746
退職給付に係る負債	176,961	171,612
その他	179,179	186,626
固定負債合計	571,208	571,985
負債合計	1,699,592	1,555,491

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	8,100,743	8,119,996
自己株式	△6,364	△6,547
株主資本合計	9,150,620	9,169,691
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	353,000	368,329
為替換算調整勘定	391,321	364,250
その他の包括利益累計額合計	744,321	732,580
純資産合計	9,894,941	9,902,271
負債純資産合計	11,594,533	11,457,762

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成25年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成26年7月31日)
売上高	2,100,884	2,085,260
売上原価	1,634,898	1,651,726
売上総利益	465,985	433,534
販売費及び一般管理費	245,377	246,658
営業利益	220,607	186,875
営業外収益		
受取利息	1,581	2,619
受取配当金	9,557	11,466
為替差益	11,919	—
持分法による投資利益	2,158	872
その他	10,469	1,904
営業外収益合計	35,687	16,863
営業外費用		
支払利息	347	139
為替差損	—	5,562
営業外費用合計	347	5,702
経常利益	255,947	198,036
特別損失		
固定資産除売却損	22	—
特別損失合計	22	—
税金等調整前四半期純利益	255,924	198,036
法人税、住民税及び事業税	61,137	36,210
法人税等調整額	37,731	40,690
法人税等合計	98,868	76,901
少数株主損益調整前四半期純利益	157,055	121,135
四半期純利益	157,055	121,135

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年5月1日 至 平成25年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成26年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	157,055	121,135
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△111,282	15,329
為替換算調整勘定	86,161	△27,070
その他の包括利益合計	△25,120	△11,741
四半期包括利益	131,934	109,394
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	131,934	109,394
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成26年7月31日)	前年同四半期比 (%)
建設機械 (千円)	1,791,315	99.2
自動車関連 (千円)	198,498	98.3
産業機械 (千円)	39,117	137.2
その他 (千円)	56,328	86.1
合計 (千円)	2,085,260	99.3

(注) 1. 金額は販売価格によります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年5月1日 至 平成25年7月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年5月1日 至 平成26年7月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
(株)小松製作所	407,672	19.4	430,682	20.7
コマツ物流(株)	302,926	14.4	250,447	12.0

以上